Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3124/2023

Indica ao poder executivo municipal,
possibilidade de Indicação para
fechamento da rua Dona Margarida
esquina com a Prudente de Moraes
ate o cruzamento da Floriano
Peixoto (esquina do banco
Santander) aos sábados em horário
determinado  , Centro, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência sugiro que, por intermédio do Setor Competente,
possibilidade de fechamento da rua Dona Margarida esquina com a Prudente
de Moraes ate o cruzamento da Floriano Peixoto (esquina do banco Santander)
aos sábados em horários determinados, Centro, neste município.

Justificativa

                  Com a instalação de novos empreendedores do ramo de alimentos
no local, os estabelecimentos começaram a ter maior procura, reavivando a
área central da cidade que antes ficava quase que deserta, principalmente aos
finais de semana.
                  Tem aumentado também a presença das famílias que antes
frequentam área central apenas para ir à missa na igreja matriz e agora com
esses estabelecimentos acabam ficando pelo local para        consumir e passar
um tempo em família e isso tende a aumentar com a chega das festas de fim
de ano, as quermesses da matriz e a praça toda decorada para o natal.
                   Diante dessa nova realidade na praça central, é que, propomos aos
sábados a partir das 16h até o domingo às 6 horas, o fechamento do trecho
Rua Dona Margarida esquina com a Prudente de Moraes ate o cruzamento da
Floriano Peixoto (esquina do banco Santander) devido a pouca movimentação
de carros pelo local.
                    Acreditamos que desta forma, estamos privilegiando a convivência
social e o resgate de espaços públicos. Essas medidas não buscam restringir
direitos dos cidadãos. Pelo contrário, essencialmente pretende devolvê-los o
acesso a ambientes mais saudáveis, seguros, culturalmente diversos,
socialmente democráticos, sem falar na geração de emprego e renda.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
03

/2
02

3
22

/1
1/

20
23

 0
9:

15
 -

 C
H

A
V

E
: B

Y
3V

-F
W

S
V

-0
B

R
3-

E
1A

X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de novembro  de 2023.

Celso Ávila (PV)

-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
03

/2
02

3
22

/1
1/

20
23

 0
9:

15
 -

 C
H

A
V

E
: B

Y
3V

-F
W

S
V

-0
B

R
3-

E
1A

X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BY3VFWSV0BR3E1AX, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BY3V-FWSV-0BR3-E1AX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
03

/2
02

3
22

/1
1/

20
23

 0
9:

15
 -

 C
H

A
V

E
: B

Y
3V

-F
W

S
V

-0
B

R
3-

E
1A

X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BY3VFWSV0BR3E1AX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BY3VFWSV0BR3E1AX
		2023-11-22T13:06:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura